Protocolo: 1104219
Data: 26/08/2025
Título: Ata 2ª Reunião Ord COF Previ Rio - 2025.1
Página(s):  a

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO - PREVI-RIO

ATA SUMÁRIA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL
DO EXERCÍCIO DE 2025

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniram-
se, em reunião ordinária, os membros do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência e Assistência
do Município do Rio de Janeiro - PREVI-RIO, Solange Muniz Rebouças - Presidente do Conselho
Fiscal e Ricardo Ferraz de Lima - membro, contando ainda com a participação dos(as)
convidados(as): Manoel Aristides Monteiro do Nascimento - Diretor de Administração e Finanças,
Fabio Luiz Lopes Ferreira - Diretor de Investimentos, Vanessa Gonçalves Quintino Evangelista -
Gerente de Contabilidade, Raquel das Graças Mesquita de Oliveira - Gerente de Demonstrações
Contábeis, Luiz Antônio Thamsten Coelho - Auditor Chefe do PREVI-RIO e Diego Alves Teixeira -
Auditor-Assistente do PREVI-RIO, para deliberarem sobre os seguintes assuntos constantes da
pauta:1) Leitura da Ata da Reunião Anterior - A ata da reunião anterior foi considerada conhecida
pelos membros, não havendo manifestações quanto a correções ou pendências.2) Relatórios
Financeiros - Exercício 2025 - Foi informado que os demonstrativos financeiros relativos ao mês de
maio de 2025 estão em fase final de ajustes, sendo preparadas publicações no formato SIAFIC. A
Gerente de Contabilidade destacou que os demonstrativos financeiros, patrimoniais e orçamentários
já estão disponíveis na intranet até o mês de abril, e que o mês de maio apresenta inconsistências
ainda em análise.3) Sistema Contábil SIAFIC Carioca - Verificou-se que os relatórios estão sendo
extraídos diretamente do sistema SIAFIC em formato Excel. Foi apontada a necessidade de ajustes
manuais devido a divergências pontuais, sobretudo no mês de maio.4) Certificado de Regularidade
Previdenciária - CRP - Confirmou-se a manutenção da regularidade do CRP, estando o certificado
vigente.5) Programa de Certificação Profissional - Pró-Gestão RPPS - Foi informado que o Instituto
mantém o atendimento aos critérios de certificação exigidos pela Portaria MPS nº 185/2015, com os
membros da Diretoria e colegiados (incluindo o Conselho Fiscal) devidamente certificados. A
expectativa é de ampliação do número de membros certificados para cumprimento dos percentuais
exigidos para os próximos períodos.6) Créditos a Receber - FUNPREVI x RIO-URBE - Relatou-se
reunião recente entre representantes do PREVI-RIO, da Rio-URBE e da Secretaria Municipal de
Fazenda para tratar do passivo existente. A proposta discutida envolve o reconhecimento de créditos
da Rio-URBE decorrentes de imóveis ocupados pela municipalidade sem formalização de uso, com
possibilidade de encontro de contas e repasse direto de valores do Tesouro ao FUNPREVI. Discutiu-
se a possibilidade de que os aportes financeiros mensais da Prefeitura sejam contabilizados como
pagamentos de dívidas reconhecidas, em vez de simples transferências financeiras, com vistas à
melhoria da situação atuarial e da imagem institucional. A medida depende de estudo técnico e
celebração de instrumento contratual com confissão de dívida.  Não houve avanços concretos desde
a reunião, estando o tema em acompanhamento.7) Investimentos - Ativos Mobiliários - O Diretor de
Investimentos apresentou o desempenho da carteira de investimentos do FUNPREVI até maio de
2025, com saldo de R$ 407 milhões. Foi observada recuperação do desempenho dos fundos,
alinhando-se à meta atuarial (IPCA + 6%), com viés de alta para os próximos meses. A alocação
está majoritariamente em títulos públicos (80%).8) Investimentos - Ativos Imobiliários - Informou-se
que, embora tenha sido renovada a autorização para alienação de imóveis, ainda não houve
efetivação de vendas em 2025. Algumas licitações foram consideradas desertas, e uma nova
licitação está prevista para agosto. Persistem entraves jurídicos e operacionais em alguns imóveis,
incluindo o Edifício Gaspar Dutra, que não gera receita e está vinculado à Câmara Municipal.9)
PASEP - Foram discutidas dúvidas quanto à base de cálculo do PASEP incidente sobre
transferências orçamentárias às autarquias e fundações, incluindo o PREVI-RIO. Há pendência de
resposta em processo específico da controladoria, sendo solicitado reforço para encaminhamento
das informações necessárias à análise técnica.10) Achados de Auditoria - O Auditor Chefe do PREVI-
RIO informou que os achados da auditoria RAI 23 foram pontuais e já sanados, não havendo
fragilidades relevantes. Destacou-se a importância da regularização contábil de saldos a receber e
da continuidade das ações de aprimoramento da governança.

Nada mais havendo a tratar, com a concordância de todos os participantes, a reunião foi encerrada
às dezessete horas, sendo agendada a próxima para data a definir. Eu, Ricardo Ferraz de Lima,
lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada pela Presidente e pelos membros do
Conselho Fiscal do PREVI-RIO.

Solange Muniz Rebouças

Presidente do Conselho Fiscal

Ricardo Ferraz de Lima

Conselheiro

Erica Roberta da Silva

Santos

Conselheiro - Suplente